
 

 

 

 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

Determinazione 
 

OGGETTO: Graduatoria definitiva per il conferimento di 3 incarichi individuali aventi ad oggetto la 
conduzione di percorsi di accompagnamento personalizzato, counselling e supporto psicologico. 
Fondi PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322- CUP G84D21000950006- Progetto “Nonunodimeno 2”. 
 
Premesso che:  
Con determinazione del dirigente scolastico n. 252 dd. 04.12.2024 è stato emanato un avviso di selezione interna ed 
esterna per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto la conduzione di percorsi di accompagnamento 
personalizzato, counselling e supporto psicologico. 
 
Con determinazione del dirigente scolastico n. 263 dd. 11/12/2024 è stata costituita la commissione di valutazione 
delle candidature presentate al fine del conferimento degli incarichi per le figure succitate; 
 
Con determinazione n. 01 dd. 08/01/2025 è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa al bando in oggetto; 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la LP. 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ed in 
particolare il disposto di cui all'art. 14, comma l, in cui viene previsto che "Il dirigente scolastico adotta i 
provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. "Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia autonoma di Trento ", nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 
settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg„ applicabili ove compatibili 
con le disposizioni in materia di armonizzazione contabile sopra richiamate;   

VISTO il Decreto Ministeriale n. 19 del 02.02.2024 (Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica ), il Ministero della Pubblica Istruzione ha individuato il nostro Istituto tra le istituzioni 
scolastiche destinatarie dei fondi PNRR “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università”; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto inoltrato in data 01/10/2024 dal 
titolo “Nonunodimeno 2” con codice inoltro 50831.0, rilasciato a conclusione delle attività di valutazione del 
progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza che prevede un importo complessivo pari a € 93.317,97; 
 

idimm_ml-15/01/2025-6 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 
agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  
 
VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione del progetto PNRR, n. 5 dd. 15/10/2024 del Collegio docenti e n. 12 dd. 13.11.2024 del Consiglio 
dell’istituzione scolastica avente ad oggetto: Fondi PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322- CUP G84D21000950006; 

 
VISTE la determinazione del dirigente scolastico n. 233 dd. 14.11.2024 di assunzione in bilancio del progetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.13 del 18 dicembre 2024 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 
del personale della scuola ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
  
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica determinazione del 
Dirigente n 278 di data 18 dicembre 2024 e adottato con determinazione dirigenziale n. 296 di data 19.12.2024;  
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 
 
CONSIDERATO che si intende coinvolgere il Dirigente scolastico quale Responsabile Unico del procedimento 
nel progetto riportato in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento 
negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
 
VISTA l’assunzione dell’incarico di RUP nella persona della Dirigente scolastica, dott.ssa Valentina Zanolla;  
 
RILEVATA la necessità di attivare 100 percorsi di 3 ore ciascuno, per accompagnamento personalizzato, 
counselling e supporto psicologico destinati agli studenti a rischio di abbandono scolastico e che affrontano 
difficoltà emotive e/o motivazionali;  
 
VALUTATO che per l'attivazione di questi percorsi è indispensabile il coinvolgimento di professionisti con solida 
esperienza nel campo della psicologia e del counseling; 

CONSIDERATO che il piano finanziario del progetto prevede che l’UCS-destinatario, componente del personale 
che svolgerà i percorsi di mentoring e orientamento è pari a €42,00/h e che le spese ammissibili per un totale di 230 
edizioni/percorsi è pari a € 28.980,00; 

CONSIDERATO che l’individuazione del personale, a mezzo della comparazione di titoli ed esperienze 
professionali in possesso, può avvenire con specifica procedura di selezione interna; ove la selezione delle 
candidature interne dia esito negativo, sarà necessario avvalersi del contributo di altre figure professionali non 
presenti all’interno dell’Istituzione scolastica o di altra diversa Istituzione, procedendo alla sottoscrizione di un 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, con personale dipendente di 
altre PP.AA. o con soggetti privati esterni.; 

CONSIDERATO che l’attività per il personale interno dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio; 

PRESO ATTO che in relazione al suddetto bando sono pervenute all’Istituto, entro i termini stabiliti: n. 4 domande 
per lo svolgimento degli incarichi individuali di cui una di un docente interno e n. 3 di personale esterno 
all’istituzione scolastica;  

VISTO l’esito dell’istruttoria da cui è emerso che: n. 4 candidati sono ritenuti idonei  

VISTO il verbale n. 1 di data 07.01.2025 prodotto dalla Commissione con la quale ha provveduto alle verifiche 



 

 

 

sull'ammissibilità secondo i criteri previsti e a redigere graduatoria che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

D E T E R M I N A  

Di approvare la Graduatoria definitiva, che costituisce parte integrante del presente atto, per l’affidamento degli 
incarichi individuali aventi ad oggetto la conduzione di percorsi di accompagnamento personalizzato, counselling e 
supporto psicologico in attuazione della linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322- CUP G84D21000950006, - dal 
titolo “Nonunodimeno 2”. 
 
Di ritenere idonee tutte le 4 candidature pervenute; 

Di dare atto altresì che gli interessati possono presentare ricorso avverso alle graduatorie approvate con il presente 
atto 5 giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

Di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell’art.14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, 
n.13- 12/Leg. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 


		2025-01-15T20:40:49+0100
	Valentina Zanolla




